— 1 —

晋永政文〔2019〕148 号

永和镇人民政府关于印发《永和镇村级治安
巡逻队伍改革方案（试行）》的通知

各村、各有关单位：

现将《永和镇村级治安巡逻队改革方案(试行)》印发给你

们,请认真贯彻落实。

永和镇人民政府

2019年 12月 25日

— 2 —

永和镇村级治安巡逻队伍改革方案(试行)

治安巡逻队伍 2011 年创建至今 8 年，在维护安全稳定、服

务社会民生上发挥了重要作用。全镇治安形势持续好转，刑事

案件大幅下降，路面犯罪得到有效控制，群众安全感屡创新高。

随着社情变化和智能化水平的提升，一些问题和不足也日渐凸

显，对巡逻队伍进行改革，赋予巡逻队伍新时期的任务使命恰

逢其时。为推动村级治安巡逻队伍改革，提升社会治安防控体

系，构建日臻完善的基层社会治理格局，建设更高水平的“平

安永和”，依据《关于进一步加强全市治安巡逻队伍建设的意见》

（晋委〔2011〕202 号）、《晋江市治安巡逻队伍管理办法（试行）》

（晋综治委〔2016〕27 号）和晋江市村级治安巡逻队伍改革方

案，制定本方案。具体内容如下：

一、优化队伍职能

新时期村级巡逻队伍工作职能主要有以下四个方面：

（一）加强治安防控。围绕辖区重点路段、重点部位，采

取车巡、步巡、视频巡逻等方式，开展治安巡防。聚焦案件高

发、治安复杂等区域，重点开展盘查设卡、便衣守候等打击行

动。协助公安民警接处警，配合做好案件登记、现场保护、群

众安抚等前期工作。

（二）参与应急处突。在镇党委、政府和公安机关领导下，

— 3 —

参与村级微型消防站建设，配合做好重点单位、重点场所消防

安全检查，参与处置本级发生的各类突发案（事）件，积极做

好火灾初期扑救、安全事故救援、群体事件处置、重要活动安

保等相关工作。

（三）协助基础工作。密切联系辖区群众，协助公安机关

进村入户开展走访活动，配合开展基础信息采集工作，实时掌

握辖区人口数据和人员动向，辅助做好防抢、防盗、防骗、防

火等安全教育和“六守六无”平安创建宣传活动，注意收集、

上报各类维稳信息。

（四）化解矛盾纠纷。落实划片包干制度，收集掌握辖区

社情民意，及时发现矛盾纠纷苗头，第一时间介入做好前期劝

解工作，引导矛盾双方通过正式渠道协调解决，并及时将矛盾

纠纷情况上报公安民警和村两委。后期注意跟进化解进度，避

免矛盾激化。

二、提高工资待遇

采取市、镇两级财政在保持原有投入不减的前提下，科学

制定改革方案，优化队员核定，压缩富余编制，提高队员工资

待遇。队员工资原则上由“基础工资+绩效工资+工龄工资+职务

工资+奖励工资”组成。每个村设置 1 名巡逻队长，队长职务工

资参照之前执行，但村两委不得兼任巡逻队长。为确保巡逻队

— 4 —

伍稳定性，避免人员过度流动，同时兼顾不同地区工作量不同，

原则上各村村级巡逻队员平均工资（不含奖励工资和五险一金）

最低不得低于 2800 元/月·人，最高不得高于 3500 元/月·人。

经费由市镇、村财政分别按 1900 元和最低 900 元承担。包

含：①基础工资为 2100 元。②绩效工资分为 4 挡，分别为优秀、

良好、合格、不合格，考核优秀、良好、合格等次对应绩效工

资分别为 700 元，600 元，500 元，考核不合格无绩效工资。绩

效考核由各村片警进行考核，评定等次。优秀占比不超过 25%，

良好占比不超过 50%。③工龄工资，在岗满一年及以上不满十年

的，工龄工资 100 元；在岗满 10 年及以上不满 20 年的，工龄

工资 200 元；满 20 年及以上的，工龄工资 300 元。④职务工资，

村级巡逻队长每月 500 元职务补贴，由市、镇财政承担，于队

员工资发放时一并发放。⑤奖励工资，由派出所制定详细方案，

扭送嫌疑人达到治安拘留的，每人次奖励 500 元，达到刑事拘

留的，每人次奖励 1000 元，于队员工资发放时一并发放。

工资发放方式：各村分别在每季度第一个月的 10 日前，即

1 月 10 日（1/2/3 月）、4 月 10 日（4/5/6 月）、7 月 10 日（7/8/9

月）、10 月 10 日（10/11/12 月）之前将该村当季度承担的巡逻

队工资一次性上交至镇财政所。派出所根据考核情况制作上一

个月份工资发放总表，经相关领导审核签字后，每月 15 日前，

— 5 —

由镇财政所统一分发至每名队员个人工资卡。市财政核拨的队

员工资经费属于专项经费，只能用于队员工资兑付，不得挪作

他用。挪作他用，一经发现，将立即暂停核拨，并按照相关规

定，追究相关人员责任。

三、强化队伍管理

在贯彻落实《晋江市治安巡逻队伍管理办法（试行）》基础

上，持续推进巡逻队伍管理。要结合市公安局推行的社区民警

“住村”机制，进一步明确公安派出所作为村级巡逻队伍管理

的主体地位，强化社区民警“主管主抓”管理责任，加强社区

民警对巡逻队员的日常管理和业务指导。

（一）队员招录方面。村级巡逻队员由社区民警根据《晋

江市治安巡逻队伍管理办法（试行）》规定的任职条件，结合辖

区实际，面向社会公开招聘。队员通过体能测试、政审考核、

体检合格后，由社区民警签署录用意见，报派出所分管领导审

批。超过核定编制数外招聘村级巡逻队员的，所有费用由相关

村自行承担，由片警进行把关，并向派出所报备。村级巡逻队

伍严禁吃空饷，弄虚作假的现象，一经发现严格处理。

（二）教育培训方面。村级巡逻队员教育培训由派出所和

所在村民警负责，每月至少开展 1 次，培训内容应包括体能训

练、法律法规、信息采集、纠纷化解、重口管理等与工作相关

— 6 —

的内容。新入职队员须在上岗后 5 日内完成入职培训。

（三）绩效考核方面。社区民警要立足辖区工作实际，科

学制定巡逻队伍考评制度，扩大正向激励所占分值比例，逐步

拉开队员工资差距，让“多做事的人多收益，不做事的人受惩

罚”。要坚持正面导向，完善奖励机制，对于基础工作表现突出、

协助破获刑事案件、成功化解矛盾纠纷等巡逻队员要适当给予

奖励。

（四）督导考评方面。要完善和推进“日检查、周抽查、

月督查、季度考评”巡逻队伍督查考评机制。村级巡逻队长要

每天检查巡逻队员到位情况及工作开展情况。镇级巡逻队伍要

每周对村级巡逻队工作开展不少于 2 次的抽查考评，社区民警

要每周开展不少于 1 次的带队巡逻。公安局要依托村警务室建

设，指导社区民警落实村级巡逻队伍管理工作，要建立健全挂

钩捆绑制度，将巡逻队员表现与社区民警绩效相关联，要把村

级巡逻队伍建设情况纳入社区警务室评级和社区民警业务考评

范畴。

（五）队员辞退方面。持续完善队员退出机制，对违法违

纪或者违反相关规定的，坚决予以辞退。对年龄偏大、行动力

差、身体条件明显不适应巡逻工作的队员，要通过多种方式，

引导其退出巡逻队伍，并做好沟通解释工作。

— 7 —

（六）队伍管理方面。建立镇级机动巡逻队，派出所从村

级巡逻队伍中抽调年富力强、表现优秀的人员建立镇级机动巡

逻队，配合参与平安建设、镇级巡逻、机动应急和统一行动等

工作，村级巡逻队 6 人以上（含 6 人）的抽调 2 人，6 人以下抽

调 1 人。机动巡逻队伍人员平时参加村级巡逻任务，派出所有

任务指派时，服从派出所的指挥和安排，参加镇级机动巡逻队

伍工作。建立镇级巡逻队预备队，人员由永和村村级巡逻全体

队员组成，由派出所根据工作需要调用。派出所根据工作需要

和镇情村情变化可对各村村级巡逻队进行人员调整，可从各村

级巡逻队抽调人员到镇级巡逻队或其他村级巡逻队。

四、健全运行机制

要在压缩队伍编制、控制队员人数的基础上，探索实行区

域联巡、平安联巡等联防联动新模式。

（一）实行镇村联防机制。按照因地制宜的原则，整合巡

防资源，合理划分片区，构建协调一致、快速反应，严密有效

的治安防控网络。对治安复杂区域，以镇级巡逻中队为主导，

制定快速应对措施，相关村巡逻队接受指挥，积极配合，快速

形成战斗力。

（二）实行区域联巡机制。打破原来以村为单位的传统巡

逻方式，实行“片区（警务网格）联巡”新模式，以村为点，

— 8 —

以片区为面，从点向面辐射，从面向网格推进，实现巡逻效果

的最大化。可以立足辖区实际，设立若干警务站（警务中心），

以警务站（警务中心）为圆心，开展目标区域内的联防联巡。

（三）实行平安联动机制。注意吸纳人民群众参与巡防工

作，统筹包括小区物业、企业保安、社区群众等在内平安志愿

者，推动户户联防、店店联防、企企联防、村企联防模式形成，

致力打造“视频巡逻+治安巡逻队伍+平安志愿者”的新时期巡

防体系“升级版”。

（四）实行集中联巡机制。聚焦辖区治安重点路段和复杂

区域，集中镇、村巡逻队伍和其他平安力量，不定期开展平安

踩街、平安巡游等活动，形成打击违法犯罪、维护社会治安强

大震慑力，稳步提升路面见警率、见巡率，持续提高人民群众

安全感。

本方案自 2020 年 1 月 1 日起实施。之前巡逻队伍管理办法

与本方案冲突的，以本方案规定为准。

附件：永和镇各村村级巡逻队伍编制核定表

— 9 —

附件

永和镇各村村级巡逻队伍编制核定表

序号 村别
村级巡逻队

核定编制数
序号 村别

村级巡逻队核

定编制数

1 坂头村 4 13 古厝村 4

2 梨星村 4 14 马坪村 7

3 玉湖村 4 15 力争村 4

4 割山村 3 16 上宅村 7

5 旦厝村 8 17 茂亭村 5

6 英墩村 8 18 西坑村 5

7 山前村 5 19 塘下村 3

8 菌边村 4 20 内厝村 4

9 玉溪村 5 21 巴厝村 5

10 后埔村 4 22 周坑村 4

11 永和村 11 23 邵厝村 4

12 福田村 4 24 锦岭村 4

总计：核定编制数 123 人，其中机动编制 3名。

— 10 —

抄送：市政法委，镇党委、人大、政府领导班子成员。

永和镇党政办公室 2019 年 12 月 25 日印发